Vila Velha – ES, 20 de novembro de 2025.

EDITAL DE PUBLICAÇÃO DA COMISSÃO ELEITORAL

A Mesa Diretora da CEADES, sob a presidência do Pastor João Manoel Rodrigues,
em conformidade com o Art. 34, inciso XIII, do Estatuto Social — que estabelece a
indicação de uma Comissão Eleitoral composta por cinco membros efetivos e dois
suplentes para organizar e conduzir todo o processo eleitoral — torna público, por meio
deste edital, a designação da Comissão Eleitoral responsável pelo processo eletivo
da Mesa Diretora e do Conselho Fiscal, a ser realizado no dia 31 de janeiro de 2026,
durante a 13ª AGO.

1. Comissão Eleitoral designada pela Mesa Diretora
Ministro Registro CEADES Membro

PR. EDUARDO VIEIRA GOMES 0356 Efetivo
PR. SAMUEL IZIDIO PIRES SPANHOL 0423 Efetivo
PR. WANDELREI SILVA PACHECO 0501 Efetivo
PR. CARLOS AUGUSTO RIBEIRO 0609 Efetivo
PR. ELIEZER DOS SANTOS FILHO 0705 Efetivo
PR. OSMANE DOS SANTOS PEREIRA 0016 Suplente
PR. EUGENIO PAULO DA SILVA 0099 Suplente

2. Cronograma do Processo Eleitoral

Etapa do Processo Data / Prazo
Designação da Comissão Eleitoral 25/09/2025
Publicação do Edital da Comissão 20/11/2025
Abertura das inscrições de chapas 20/11/2025
Data limite para registro das chapas 17/12/2025 até as 18h
Homologação preliminar das chapas 27/12/2025
Publicação da lista final 03/01/2026
Apresentação de Recursos 03/01/2026 a 08/01/2026
Decisão da Comissão Eleitoral 13/01/2026
Organização e logística da eleição 05/01/2026 a 30/01/2026
Nomeação dos mesários 30/01/2026
Eleição e posse 31/01/2026

3. Validade e publicação

A presente designação entra em vigor em 20 de novembro de 2025.
Determina-se a publicação deste edital nos meios oficiais de comunicação da CEADES
e sua afixação na sede administrativa.

Atenciosamente,